Ad 2. **Q**uod primo igitur dicitur. quod operatio intellectus. que est communis anime et corpori. est operatio que modo anime intellectiue cooperit in ordine ad corporeas potentias. sive hoc accipiat secundum superioris parte anime. sive secundum inferioris. sed post mortem habebit anima a corpore separata operatiuam. que nec fiet per organum corporale. nec aliquem ordinem habebit ad corpus

Ad 3. **Q**uod per hoc patet solutio ad secundum. **Ad. iiij.** dicitur. quod autem ritas illa loquitur de perfectu meriti. quod per aliam glossa que ibidem dicit. quidam asserunt post mortem crescere et decrescere merita. ut intelligatur quod nihil proficit amplius in cognoscendo. ut scilicet fiant maioris premij immeriti. vel quod limpidior cognitio eis debeat. non autem sic quod nihil primo ignoti postea cognoscatur. postquam enim penas inferni quas nunc non cognoscunt tunc cognoscunt. **Ad. iij.** dicitur. quod plus in .iij. de anima loquitur nisi de intellectu corpori iuncto. als enim consideratio de intellectu ad naturalem non pertinet. **Ad. v.** dicitur. quod quibus eadem sit natura anime ante mortem et post quantum ad rationem spiritus. tunc non est idem modus essendi. et persequens nec idem modus operandi. **Ad. vi.** dicitur. quod in anima separata remanebit potentia intellectiua et intellectus agens et possibilis. huiusmodi enim potentie non creantur in anima ex corpore. quibus in anima corpori unita existentes aliquem ordinem habeant ad corpus quem non habebunt in anima separata. **Ad. viij.** dicitur. quod plus loquitur de intelligere quod nunc nobis pertinet in ordine ad phantasmata. hoc enim impeditur impedito organo corporali. et totaliter corrumptis eo corrupto. **Ad. viij.** dicitur. quod eadem potentie intellectiue que nunc sunt in anima erunt in anima separata. que sunt naturales. quod naturalia oportet manere quibus nunc habent ordinem ad corpus quem tunc non habebunt. ut dicitur est. **Ad. ix.** dicitur. quod potentie intellectiue remanent in anima separata et ex parte illa qua radicantur in essentia anime et ex parte illa qua operantur ad actum. **N**ec oportet quod habitus illi qui in corpore sunt acquisiti destruantur. nisi forte secundum opinionem preactam. que dicit quod nulla spes remanet in intellectu nisi dum actu intelligitur. dato quod habitus illi non remanerent. remaneret potentia intellectiua ordinata ad actum alteriusmodi. **Ad. x.** dicitur. quod anima post mortem intelligitur per aliquas spes. et potest quidem intelligere per spes que in corpore acquisit. quibus ille visque quaque non sufficit. ut tangit obiectio. **Ad. xi.** duo procedimus. **Ad. xij.** dicitur. quod infusio donorum gratuito non pertinet ad eos qui sunt in inferno. sed eorum que ad statum nature pertinent participatiue non privatiue. nihil enim est vniuersaliter boni participatiue non privatiue. ut dicit **D. v. ca. celest. hierar. pres. dicta** anime spirituum infusio que fit in separatione anime a corpore pertinet ad conditionem nature separate substantie. et ideo huiusmodi infusione nec anime damnatorum privantur. **Ad. xij.** dicitur

tendum quod Augustinus in verbis suis intendit ostendere quomodo anima sibi circumponat corporaliu reru similitudines. ut quomodo se existimat esse corpus. ut patet in opinionibus antiquorum philosophorum. **Q**uod quidem ex hoc pertingere dicitur quod anima intera corporalibus per sensus exteriores ab ea phicitur. ratione cuius ipsa corpora ad se introducere nititur quantum possibile est. cum autem ipsa sit incorporea non potest ad seipsa corpora introducere. sed similitudines corporum introducit quasi in regione incorporee nature. dum forme existentes in imaginacione sunt ab se materia non tamen pertingit ad regionem incorporee nature. propter hoc quod nondum sunt ab appendicijs materie absolute. **H**as autem similitudines debet rapere in quantum eas quasi subito a sensibus abstrahit. **D**icit autem voluere eas in quantum eas simpliciter. vel in quantum ponit vel diuidit. **I**n semetipsa autem eas facit in quantum in potentia anime scilicet imaginatiua recipiuntur. **D**e semetipsa eas facit. quod ipsa anima est que huiusmodi imagines in seipsa format. ut ly. de. denotet principium efficiens. et ideo subdit quod anima quiddam sue substantie dat formam ad huiusmodi speciebus. quod scilicet aliqua pars anime in substantia eius radicata. huic formationis imaginu officio deputatur. quod vero omne quod iudicat de aliquo debet esse ab eo liberum. ratio enim cuius intellectus factus est perpetuus et immixtus. ut omnia iudicet secundum philosophum. et ideo ad hoc quod anima iudicet de talibus imaginibus. que non sunt ipse res sed reru similitudines. oportet esse aliquid in anima superius quod istis imaginibus non occupat. et hoc est mens que de talibus imaginibus iudicare potest. non tamen oportet quod mens de solis his imaginibus iudicet. sed etiam de his que necesse est corpora necesse est corporu similitudines interdum iudicet

Secundo queritur. utrum anima separata singularia cognoscere possit.

Quod videtur quod non. quod si cognoscat singularia. aut hoc est per species creatas. aut per species acquisitas. non autem per species acquisitas. quod in parte intellectiua anime non recipiuntur species singulares. sed vniuersales. et propter hoc solum anime separantur a corpore sicut per se a corruptibili secundum philosophum. **S**imiliter nec per species creatas. quod cum singularia sint infinita. oportet ponere infinitas species creatas. quod est impossibile. ergo anima separata singularia non cognoscat. **S**ed diceretur. quod cognoscat singularia per seipsum vltimum. **S**ed contra. **S**pes intellectus distincta non potest esse distincte cognitionis principium. sed spes vltima est indistincta. cognitio autem singularium est distincta cognitio. ergo per species vltimas anima separata singularia cognoscere non potest. **S**ed diceretur. quod anima separata ad presentiam singularis format se singulari. et sic illud cognoscat. **S**ed contra. **C**um singulare est presentia anime aut aliquid a singulari transire in animam aut nihil. si aliquid ergo anima separata aliquid a phantasmate recipit. quod est absens. si autem nihil. ergo species in anima existentes remanent communes. et ita per eas non potest aliquid singulare cognosci. **D**icitur. **N**ihil existens in potentia educit se de potentia in actum. sed anima cognitiua est in potentia ad res cognoscibiles. ergo ipsa non potest se educere in actum ut ipsemet eis conformet. et ita videtur quod anima separata singularia non cognoscat apud singularium presentiam

Sed contra est quod dicitur **Luc. xvi.** quod diues in inferno cognouit **Abraam** et **Lazarum**. et etiam de fratribus suis adhuc viuentibus notitiam retinebat. ergo anima separata singularia cognoscat. **D**icitur. **D**olor non est sine cognitione. sed anima ex igne et alijs penis inferni dolorem sustinebit. ergo singularia cognoscat.

Corra

Ad 11. **Ad 12.** **Ad 13.** **Ad 14.**

R^o Duplex 2^o aie separate.

Responso ddm. q sicut dictum est anima separata duobus modis cognoscit. vno modo p species sibi infusas in ipsa separatione. Alio modo p species quas in corpore accepit. z qstum ad pimum modum attribuenda est anime separate cognitio similis angelice cognitioni. vnde sicur angeli singularia cognoscunt p spes pcreatas. ita z anima per species sibi in ipsa separatione inditas. cum enim ydes que in mente diuina sunt. sint factrices reruz qstruz ad formam z materiam. oportet q sint earu exemplaria et similitudines fm vtruz. vnde per eas cognoscit res non solum fm naturam generis z speciei. que penes pncipia materialia sumuntur. sed etiam fm suam singularitatem cuius pncipium est materia. forme autem mentibz angelicis pcreate z quas anime in sua separatione adipiscuntur sunt quedam similitudines earum ydealium rationum que sunt in mente diuina. ita q sicut ab illis ydeis effluunt res vt subsistant in materia z forma. ita effluunt species in mentibz creatis que sunt cognitio reruz. z qstum ad formam z qstum ad materiam z qstum ad naturam vniuersalem. z qstum ad singularem. et sic per huiusmodi species anima separata singularia cognoscit. species autem que sunt accepte a sensibz sunt similes rebz fm hoc tñ qd agere res possunt. forte hoc est fm formas. z ideo per eas non possunt singularia cognosci. nisi in qstum recipiunt in aliqua potetia vrente organo corporali in quo quodammodo sunt materialiter. z sic particulariter recipiuntur. in intellectu vero qui est omnino a materia immunitis non potest esse pncipium nisi vniuersalis cognitio nisi forte per quadam reflexionem ad phantasmata a quibus intelligibiles abstrahuntur species. que etiam reflexio potest tamen anima huiusmodi vniuersales formas ad singularia applicare. quorum notitiam per aliquas cognitionem habet.

Ad j. Ad pimum igitur dicendum q anima separata non cognoscit singularia per species in corpore acquisite. nec per species concreatas. sed per species inditas in separatione. Nec tamen oportet q tunc species etiam ei infusere infundantur ad singularia cognoscenda. Cum qz singularia que ab ea sunt cognoscenda non sunt actu infusere. Tu qz per vna similitudinem speciei possunt a substantia separata omnia indiuidua illius speciei cognosci. in qstum illa similitudo speciei efficitur vniuersaliter singularium propria similitudo fm propriam rationem ad hoc vel illud indiuiduum. sicut de angelis dictum est in questione de angelis. Et sic patz de essentia diuina que non solum indiuiduorum vnius speciei. sed omnium entiu est similitudo propria fm diuersos respectus z diuersas res.

Ad 2. Ad secundum dicendum q species ille quibus anima separata cognoscit singularia. qzuis in se sunt immateriales. et ideo vniuersales. tamen sunt similitudines rei z qstum ad naturam vniuersalem z singularem. et ideo nihil per eas phibet singularia cognosci. Alia pcedimus.

Materia xx. De sciencia anime christi

Questio xx. de sciencia anime christi.

Et habet sex qstiones. Prima vtrum in christo sit ponere scienciam creatam. Secunda vtrum anima christi videat verbu per aliquem habituz. Tercia vtrum christus sciencia aliam habeat de rebz qz illam qua cognoscit res in verbo. Quarta vtrum anima christi in verbo sciat omnia que scit verbo. Quinta vtrum anima christi sciat omnia illa que deus potest scire. Sexta vtrum cognitio illa qua anima christi scit res in propria natura sciat omnia.

Questio est de sciencia anime christi.

Et pmo queritur vtrum in christo sit ponere scienciam creatam. Et videtur q no. Sciencia em est pfectio scientis. omis autz perfectio est nobilior perfectibilis ergo christus est sciens fm aliquam sciencia creatam. aliqd creatum est anima christi nobilior qd videtur incoeniens. Operatio no attribuit nature. sed hypostasi. sunt em operatioes suppositoz z particulariu. sed pso ne christi sufficit ad intelligendu sciencia increata. ergo supfluu est ponere in ea scienciam creatam. De. Quao ali quid est nobilior tanto est deo similior. sed aia xpi est nobilior q calor naturalis. cum igit calor naturalis agat sine medio z in hoc est deo similis qui sine medio operatur videt q multo fortius aia christi intelligat non medianre aliqua sciencia creatam. Sed diceret q operatio caloris ab intra pcedit. opatio aut sciencie ab extracu sit fm motum a rebz ad aiam. vnde no est sile. Sed ptra. In operatioe cognitiua no solum est receptio. sed iudiciu de receptis. qzuis aut receptio sit ab exteriori. iudiciu tñ ab interiori. pcedit. ergo opatio scie no sola oino est ab exteriori. De. Christus filius dei no assumpsit aliquam imperfectioem nisi q ad nostram redemptioem valebat. sed imperfectio scie no valet ad redemptioem nostram. q imperfectioe scie no assumpsit. ois aut creatura scia ex hoc ipso q creatura est. aliqd imperfectioe habet. q creatura sciam no assumpsit. De. Quilibet sapiens si habeat aliquam pfectissimam sciam fm illa semp z maxime est in actu. s; xps h; sciencia increata pfectissimam. ergo alia supflueret. De. Quicuz est semp in actu pderatioe fm pfectissimam sciencia no indiget alia scia minus pfecta. q nuz fm ea pderaret. z sic frustra esset in eo. s; xps est semp in actu pderatioe fm pfectissimam sciam. q est scia increata. q in eo no est ponere aliquam sciam creatam. De. Natura non facit p duo qd p p vnu facere. z multo minus deus qui ordinarius opat q natura. s; xps potuit fieri sapiens scia creatam. q in eo no est ponere aliquam sciam creatam. De. Prima Coy. xij. Cu venerit qd pfectus est euacuabit qd ex pre est. plus aut est imperfecta scia creatam in pparatioe ad sciam increatam q specularis visio in comparatione ad visionem speciei. si igitur ratione imperfectioe visio hdei tollitur vbi superuenit visio speciei. multo fortius tollitur sciencia creatam in christo vbi fuit increata.

10 **¶** Prete. Verbu unitum anime christi est et magis intm qm intellectus aie nostre. vtpote cu sit ei verbu unitu no solu p essentia pntia z potentia. sicut ceteris creaturis. z p gratia sicut iustis. sed etia in vnitare psona. h aia nostra p potentia intellectua intelligit. q christi aia poterit esse sapiens p sapientia verbi. z ita no indigebit scientia creata **¶** Pre. Scientia creata. si ea xps habuit. no est sibi data nisi ad eius pfectoem. sed aia xpi vnica verbo z scientia creata habes non est nobilior qm si soli verbo vni retur sine scia creata. qz creatura adiuncta deo nihil adijctio bonitatis. sicut nec pictus additus linee ea facit maiore. qm christo no est ponere scientia creatam.

Corra **¶** Sed contra est qd dicitur Luc. ij. puer iesus plicebat scientia zc. **¶** Costat aut qm sciam increata plicere no poterat. qz nec plicet nec deficit. ergo necesse est ponere in eo sciam creatam **¶** Pre. **S** Dam. omnia que in nostra natura placuit. dei verbu assumpsit. placuit aut scientia creata. ergo eam assumpsit **¶** Pre. Sicut scia divina est supra scientia intellectua creata. Ita scia intellectua creata est supra sciam sensitua. sed scientia sensitua no tollit ab eo qui habet sciam intellectuam. vt patet in hoie. q scia intellectua creata p manere superueniente scia increata

R **¶** Ratio ddm. q sicut in xpo est ponere duas naturas. ita z duas scientias. creatas scz z increatas **¶** Quidam aut heretici posuerunt in christo solam sciam increatam

Po heret. **¶** Et aut hmoi erroris videamus originem sciendū est. q quida vnione diuine z humane nature intellexerunt hoc no factas esse. quomo aia corpori vnitur. vt sicut aia est forma corporis. ita etiam diuinitas esset forma humanitatis in christo **¶** Et ideo qdam considerantes. quia si verbum vniretur christi corpori sicut anima corpori nostro. q possit ipm viuificare sicut anima corpus nostra viuificat. posuerunt q in christo non fuerunt nisi due substantie scz corpus z deitas que corpus loco anime viuificabat.

Alioz po **¶** Et hic fuit error Emonij. z sequatū eius **¶** Quidam vero attendentes hoc esse deitati indignū vt corpi vniretur vt ipsum viuificans. posuerūt in christo animā viuificantē corpus z sensificantē. sensibile scz z vegetabile. non aut intelligibile. sed dicebat q ipm verbū erat in christo loco intelligibilis aie. **¶** Et hic fuit error Apollinaris z seqtū eius. quo qdem errore supposito planū esset in christo no esse nisi sciam increatā. **¶** Predictus aut modus intelligendi vnione ad hoc inducit vt credat vna qdam natura ex diuina z humana cofecta. sicut ex aia z corpe. z non solum sit vna ppositas. sed etia vna natura. **¶** Et quo vltterius sedtur q vniuisc nature veritas corrumpat. cum em hoc sit de rone diuine nature vt sit a rebus oibus se parata quantū ad esse. si ponat esse alicuius corpus actus a ppria ratōe decider. **¶** Sicut si a natura humana abstrahat vel aia vel intellectus vel aliqd eoz. q ad integritate nature pment. nec remanebit veritas spci. ita sit de roni bus specie. sicut de numeris. vt dr. viij. metaph. in qbus vnitate addita vel subtracta spēs numeri variant **¶** Et ideo f m pdictū errore xps neqz ver? hō neqz ver? deus esset. **¶** Ad hoc aut q xps verus deus z verus hō sit oportet ponere in ipo oia q ad diuinā naturā pment. z iterū seorsum fm rōem nature in eadē psona oia q spēm hois cōstituūt. z vt no solū verus hō. sed etia pfectus sit oportet in eo ponere oia q in nobis ad pfectoem sunt necessaria. sicut habitus sciaz. z virtutū. **¶** Sicut em deitas non pte esse actus corporis vt ea formaliter corpus viuat vel rōnalis creatura fiat. ita no potest esse actus aie rōnalis vt

ea formaliter sit sciens vel virtuosus. sicut nos p habitū scientie z virtutis **¶** Et ideo oportet in christo ponere sciam creatam

¶ Ad primū igit ddm q eius scia creata qdem est fm quid aia xpi nobilior. inquantū est act? eius. fm que motū z color? nobilior corpe est z qdlibet accidēs suo subiecto. put cōparat ad ipm sicut act? ad potentia. simplr aut subiectū est nobilior accite. z sic aia xpi pna scientia

¶ Ad scdm dicendum q quis scia attribuat ppositas vt opanti. tū attribuit nature vt opationis pncipio. opatio aut no recipit spēm ab opante. sed a pncipio opationis **¶** Unde in vno opere sunt diuerse opationes fm spēm fm diuersa opationū pncipia. sicut in homie videre z audire. quis igit in christo no sit nisi vna ppositas. tamen sunt in eo due nature. z ideo etia due opationes. z oportet christū esse pfectū ad vtranz opationem. **¶** Et sic non solum est in eo scia increata. que sufficit ad operatōem nature in create. sed etia scientia creata que exigitur ad pfectā opationē nature create **¶** Ad terciū dicendū q calor proprie loquedo no agit. sed est mediū quo ignis agit. vñ sic se habet ad operatōem calefactionis. sicut scientia creata ad actū cōsiderationis **¶** Ad quartū dicendū q quis in cōsideratōe scientie sit aliquid quod est ab intrinseco. tamen talis operatio non complet sine eo quod ab extrinseco est. z in hoc diuersimode similitudo artē dicitur. **¶** Ad quintū dicendū q quis omne creatum sit imperfectum comparatum ad eminentiam diuine operationis. vnum quodqz tamen in genere suo perfectum est. et sui generis quandā perfectionem requirit. **¶** Unde z natura creata in christo quandā pfectoem creatam habuit quando fuit anima creata. **¶** Ad sextum dicendū q christus semp est in actu cōsiderationis fm scientia increatam. sed quia ei due operationes cōperunt fm duas naturas. ideo per hoc etiam non excludit quin habeat cōsiderationem scientie create **¶** Et per hoc etia patet responsio ad septimū **¶** Ad octauū ddm q si christus haberet tantū scientiam increatā esset sapiens deus. sed vt ita dixerim no sapiens homo. vnde ad hoc q in humanitate sapiēs estz oportuit q scientiam creatam haberet **¶** Ad nonū dicendū q verbum apli intelligit de pfectione que imperfectiōi opponitur. tunc em pfectoē adueniente imperfectū tollit. **¶** Perfectio aut diuine scie no opponit pfectioni scie create. cū no sit circa idem. vñ rō no seqtur **¶** Ad decimū ddm q quis verbis sit magis intraneū anime q aliqua potentia eius. prout eam sustinet z in esse cōseruat. tamen intellectus vel aliqua potentia est magis vnū cum anima. quia non solum in natura. sed in psona. quia potētia est quedā pfectio ipsius anime. no aut verbū. **¶** Unde anima xpi no potest formaliter loquedo intelligere per verbū sicut per intellectum **¶** Ad vndecimū ddm q quis verbū z scientia creata non sint melius qz solum verbū. tū aia vnica verbo z pfecta scientia creata est perfectior qz si verbum vniretur sine hoc q scientiam creatam haberet. quia scientia creata in aliq habitudine se habet ad animā in qua se non habz verbū. z ideo rō non sequitur

Po vera
Ad .i.
Ad 2
Ad 3
Ad 4
Ad 5
Ad 6
Ad 7
Ad 8
Ad 9
Ad 10
Ad 11

Sciendo queris. utruz aia xpi videat verbū p aliquē habitū **¶** Et videt q non. **¶** Videre em per habitū est videre p mediū. sed. anima christi videt verbū sine medio. ergo non videt per

quaro aliqd est magis copositu. no dico copositione ma/ teriali sed p receptione plurim participationu. tanto est no bilius qz in tanto in pluribus deo simulatur. Et huius/ modi assimilatio esse no potest nisi per aliqua a deo rece/ pra. Unde anima q super naturalē naturā habz habit/

Ad 4. pfectientes eaz nobilior est. Ad quartū dōm q verbuz/ Maximi intelligendū est de accidentibus separabilibz z/ berent. essent mutabiles et non immateriales et p se stan/ tes essence. Unde subiūgit. si em hoc esset. nō vtiqz ma/ neret in se ipsa horū essentia. et cōcludit. habitudines ca/ ri et virtutes sūt essentiales propter immaterialitatem. z/ appellat essentiale id qd nunquaz essentiam derelinquit.

Ad 5. Ad quātū dōm q vno in xpo nō terminatur ad opa/ tionē sed ad esse. z ideo anime in quātū est verbo vniū nō/ cōperit vel videre verbū vel aliqua opatio sed soluz hoc/ esse scz in ypostasi verbi immediate loquendo. cōueniūt/ aut ei opationes ratione suarū potentiarū et sue nature. qz/ quis aut tota anima perfectior sit q intellectus agens/ non tū quilibet alia anime potētia nobilior est intellectu/ agere. Unde non oportet q si intellectus agens non indi/ get habitu q intellectus possibilis non indigeat. Qz em/ intellectus agens habitu nō indiget ad suā opationē. et/ hoc contingit q intellectus agens ab intelligibilibz nihil/ recipit. sed magis formam suā eis tribuit faciendo ea in/ telligibilia actu. Intellectus aut possibilis eōuerso se hz/

Ad 6. Ad vi. dōm q potēcie naturales sunt determinare ad/ vniū et ideo p seipsas possunt in sua obiecta. nec indiget/ aliquo superaddito ad agendū. Potēcie autē ratiōnā/ les ad multa se habent et hoc ad eorum nobilitatem spe/ ctat. et ideo nō est simile.

Tercio queritur. utz

Christus scientiam aliam habuit de rebus qz/ illam qua pgnouit res in verbo. Et videtur q non qz/ ut dicit prima hoz. xij. Cum venerit qd pfectū est euā/ cuabitur zē sciētia aut qua nūc res in seipsis cognoscim/ ex parte est. ut ibi dē dicitur. ergo adueniēte pfecta sciētia/ glorie euacuabit. sicut z ibi videtur expresse velle p/ s. in cristo fuit cognitio glorie ab initio sue creatōis qua scz/ cognouit res in verbo. ergo nō habet aliam sciētia de re/

Solo. bus. Sed diceret q sciētia euacuabit a duētiēte gloria/ nō quantū ad essentia sed quantū ad modū q nūc intelle/ ctus inquirēdo z pueritēdo se ad fantasmata specular.